

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 622/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2022” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2022,

UBND thành phố Vũng Tàu ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2022 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2022” (viết tắt là Đề án); đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra.

- Kiện toàn các tổ hòa giải đảm bảo đủ số lượng, thành phần cơ cấu hòa giải viên theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở; góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong giai đoạn mới; giảm số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan nhà nước giải quyết; tiết kiệm thời gian, chi phí của xã hội và của Nhà nước.

### **2. Yêu cầu**

- Các nội dung và hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với đối tượng của Đề án.

- Kết hợp, lồng ghép các hoạt động của Đề án với các Chương trình, Đề án khác về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 nhằm đảm bảo khai thác sử dụng tiết kiệm, hợp lý có hiệu quả các nguồn lực.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn**

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan đơn vị có liên quan, UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3 năm 2022

### **2. Phát hành Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở dành cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở do Bộ Tư pháp biên soạn**

Sau khi Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do Bộ Tư pháp biên soạn, phát hành và được Sở Tư pháp chuyển giao, Phòng Tư pháp thành phố thực hiện cấp phát cho các tổ hòa giải trên địa bàn thành phố.

Thời gian thực hiện: Năm 2022

### **3. Tổ chức và tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng hòa giải ở cơ sở dành cho đội ngũ hòa giải viên thành phố và cấp xã:**

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố
- Cơ quan thực hiện: UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: năm 2022

### **4. Thực hiện chỉ đạo điểm**

Phòng Tư pháp phối hợp với các địa phương lựa chọn, thực hiện điểm tại phường, xã thực hiện các nội dung:

- + Hướng dẫn rà soát, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở.
- + Bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên (tổ chức tập huấn, phát tài liệu, trao đổi chia sẻ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở...).
- + Hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý, hỗ trợ nghiệp vụ thực hiện hòa giải các vụ việc phức tạp, tranh chấp tài sản có giá trị lớn và các trường hợp vi phạm pháp luật nhưng được miễn trách nhiệm hình sự do người bị tự nguyện hòa giải theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 ( sửa đổi, bổ sung năm 2017) và Bộ luật Tố tụng Hình sự năm 2015; hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý, hỗ trợ nghiệp vụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định của luật tố tụng dân sự.
- + Hỗ trợ, huy động nguồn lực xã hội nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.
- + Định kỳ hàng năm thực hiện đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo điểm; biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với tổ hòa giải, hòa giải viên, cá nhân, tổ chức có đóng góp tích cực, hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố
- Cơ quan phối hợp: UBND các phường, xã được chọn điểm
- Thời gian thực hiện: năm 2022

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở**

Phổ biến, tuyên truyền về nội dung của Đề án, vị trí, vai trò của công tác hòa giải và đăng tải tài liệu, tin bài, ấn phẩm về công tác hòa giải viên ở cơ sở trên Trang thông tin điện tử của thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp thành phố
- Thời gian thực hiện: năm 2022

**6. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở, trao đổi, đề xuất cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ những vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh trong công tác hòa giải ở cơ sở.**

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên; các cơ quan có liên quan
- Cơ quan thực hiện: UBND các phường, xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022

## **7. Kiểm tra việc thực hiện Đề án công tác hòa giải ở cơ sở**

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp; Phòng Nội vụ thành phố
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã; UBND các phường, xã.
- Thời gian thực hiện: năm 2022 (lồng ghép trong hoạt động kiểm tra công tác Tư pháp)

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước bảo đảm, được bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã. Việc lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp**

- Tham mưu UBND thành phố triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo từng giai đoạn, hàng năm;
- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch;
- Đề xuất các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án này;

- Tham mưu UBND thành phố tổng hợp kết quả thực hiện Đề án, báo cáo UBND tỉnh và Sở Tư pháp theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.
- Chủ động triển khai, tuyên truyền sâu rộng về Đề án, các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở và tình hình kết quả hòa giải ở cơ sở.
- Hướng dẫn UBND các phường, xã tổ chức tuyên truyền về Đề án qua hệ thống loa truyền thanh không dây.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố**

Đăng tải trên chuyên mục, chuyên trang các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở và tình hình triển khai thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở trong đời sống, xã hội, khuyến khích sử dụng hòa giải để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật trong cộng đồng.

## **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu UBND thành phố về bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước; bảo đảm kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể thành viên**

- Chủ động hướng dẫn các tổ chức thành viên của UBMT thành phố và UBMT các phường, xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Đề án;
- Tăng cường các hoạt động truyền thông về vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và nhân dân giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thông qua hòa giải ở cơ sở.

## **6. UBND các phường, xã**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Đề án đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn với nội dung và hình thức phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả.
- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.
- Báo cáo UBND thành phố kết quả triển khai thực hiện Đề án của địa phương mình (thông qua Phòng Tư pháp tổng hợp).

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các phòng, ban ngành, đoàn thể, đơn vị, UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện Đề án (trước ngày 10/11 hàng năm) (*lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương*) về UBND thành phố Vũng Tàu (thông qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2022. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã phản ánh về UBND thành phố (thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy, HĐND TPVT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- UBMTTQ Thành phố và các Đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;
- BBT Trang Thông tin điện tử thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, PTP(N).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hương**